
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 08 de novembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 246 08.11.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 457, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Lei nº 13.709 
de 14 de agosto de 2018, com redação dada pela Lei nº 13.853 de 8 de julho de 2019 
que dispõe sobre a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor CARLOS EDUARDO GIANETTI para compor a Comissão 
para o Diagnóstico de Dados para Atendimento à Lei Geral de Proteção de Dados 
Pessoais (LGPD) da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 
08.11.2021 a 31.12.2021.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 
 
 

PORTARIA No 458, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
memorando eletrônico no 167/2021 – DIPES,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor MISAEL WESLEY ANDRADE para substituir o servidor 
Vitor Domingos dos Santos no cargo de Diretor da Divisão de Administração de 
Pessoal, no período de 08.11.2021 a 13.11.2021, em decorrência de seu afastamento 
por motivo de férias. 
   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 

 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 246 08.11.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 459, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a 
chamada para aquisição e instalação de equipamentos vinculados à pesquisa - Edital 
01/2021/UFSJ/REITORIA e Edital 02/2021/UFSJ/REITORIA, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria/Reitoria nº 456, de 5 de novembro de 2021,  para que onde 
se lê:  
 
“Art. 1º Nomear os Avaliadores das Propostas submetidas ao Edital 
01/2021/UFSJ/REITORIA, pelo período de 05.11.2021 a 15.11.2021, conforme se 
segue:  
 
- Carla Silva Siqueira Miranda (UFJ) 
- Kátia Monteiro Novack (UFOP) 
- Neire Moura de Gouveia (FAMP) 
- Sérgio Vitorino Cardoso (UFU) 
- Simone Ramos Deconte (UFU).”, 
 
 leia-se:  
 
“Art. 1º Nomear os Avaliadores das Propostas submetidas ao Edital 
01/2021/UFSJ/REITORIA e Edital 02/2021/UFSJ/REITORIA, pelo período de 
05.11.2021 a 15.11.2021, conforme se segue: 
 
- Alexandre Barbosa Reis (UFOP) 
- Alexandre Keiji Tashima (UNIFESP) 

- Alexandre Mendes Abrao (UFMG) 

- Amanda Luisa da Fonseca (UNA) 

- Ana Gabriela Silva  (UNA) 

- Anna Christina Miana (PUC-MINAS) 

- Aparecida Sadae Tanaka (UNIFESP) 

- Carla Silva Siqueira Miranda (UFJ) 
- Carlos Alberto Gallo (UFU) 
- Eric Batista Ferreira (UNIFAL) 
- Enio Ferreira  (UFMG) 
- Fernanda Marques da Cunha (UNIFESP) 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 246 08.11.2021 Página 4 

 
CONTINUAÇÃO DA PORTARIA No 459, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
- George Augusto Veloso de Oliveira (UNIFAL) 
- Ivaine Maria Tonini (UFRGS) 
- Jason Guy Taylor (UFOP) 
- Jose dos Reis Vieira de Moura Junior (UFCAT) 
- José Rubens Lima Jardilino (UFOP)  
- Kátia Monteiro Novack (UFOP) 
- Leny Toma (UNIFESP) 
- Lucas Silva Oliveira (CEFET) 
- Marcelo Fagioli  (UnB) 
- Marcos Honorato de Oliveira (UnB) 
- Maria Luiza Vilela Oliva (UNIFESP) 
- Neire Moura de Gouveia (FAMP) 
- Remo de Castro Russo (UFMG) 
- Roberto Mendes Finzi Neto (UFU) 
- Sérgio Vitorino Cardoso (UFU) 
- Simone Ramos Deconte (UFU) 
- Soelis Teixeira do Prado Mendes (UFOP) 
- Valter Junior de Souza Leite (CEFET) 
- William James Nogueira Lima (UFMG) 
- Yara Maria Corrêa da Silva Michelacci (UNIFESP).” 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 

Reitora em exercício 
 

PORTARIA No 460, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando: 

 
- o memorando eletrônico no 13/2021 - COPSO; 
- o memorando eletrônico no 15/2021 – CMIDI, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o professor MANUEL JAUARÁ  para exercer o encargo de Coordenador do 
Curso de Especialização em Ensino de Sociologia no Ensino Médio na modalidade a distância, 
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, para o período de 08.11.2021 a 07.11.2023. 
 
Art. 2º Nomear o professor LUIZ ADEMIR DE OLIVEIRA para exercer o encargo de 
Coordenador do Curso de Especialização em Mídias na Educação na modalidade a distância, 
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 08.11.2021 a 07.11.2023. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROFA. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO 
Reitora em exercício 


